
"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 758 - CD-ECO # UNNE

                                                                      Sesión 12/12/2024.

VISTO:

El Expediente 2024-20080; 

La Resolución 2024-1073-D ECO; y

CONSIDERANDO:

Que  en el mencionado Expediente obra Nota de la Secretaria Académica, a
través de la cual solicita la modificación del Anexo de la Resolución 2024-1073-D
ECO, por la cual se establece la distribución del dictado de UNIDADES
CURRICULARES correspondientes a las Carreras dependientes de esta Facultad, para
el PRIMER CUATRIMESTRE y SEGUNDO CUATRIMESTRE del período
lectivo 2025; a efectos de una mejor organización en el dictado de las mismas;

Que  en tal sentido, corresponde dejar sin efecto la Resolución 2024-1073-D
ECO y dictar un nuevo acto resolutivo, incorporando en el Anexo las modificaciones
correspondientes;

Que el presente Expediente fue tratado y aprobado sobre tablas en Sesión
Ordinaria de fecha 12-12-2024;

Por ello:

 

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Dejar sin efecto la Resolución 2024-1073-D ECO.

ARTICULO 2º:  Establecer la distribución del dictado de UNIDADES
CURRICULARES correspondientes a las Carreras dependientes de esta Facultad, para



"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

el PRIMER CUATRIMESTRE y SEGUNDO CUATRIMESTRE del período
lectivo 2025, como obra en el Anexo de la presente Resolución.

ARTICULO 3º: Registrar la presente Resolución, efectuar las comunicaciones
correspondientes y oportunamente proceder a su archivo.

 

VERONICA M.L. GLIBOTA LANDRIEL
SECRETARIA ACADÉMICA

MOIRA YANINA CARRIO
DECANA



                                             

 

 

ANEXO Nº  

DISTRIBUCION DE UNIDADES CURRICULARES POR 
CUATRIMESTRE – AÑO 2025 

 
CARRERA CONTADOR PÚBLICO 2025 

PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE 

PRIMER AÑO 

1. Algebra y Geometría Analítica 

2. Fundamentos de Contabilidad 

3. Fundamentos de Economía 

4. Fundamentos de Administración 

5. Fundamentos de Derecho Civil y 

Comercial 

6. Cálculo Diferencial e Integral 

7. Metodología de las Ciencias Sociales 

SEGUNDO AÑO 

8. Derecho de Contratos y Títulos Valores 

9. Microeconomía Básica 

10. Introducción a la Estadística 

11. Derecho Público 

12. Informática Aplicada 

13. Macroeconomía Básica 

14. Sistemas Contables 

TERCER AÑO 

15. Medición Contable 

16. Derecho Societario y Concursal 

17. Sistemas Administrativos 

18. Finanzas Públicas 

19. Historia Económica 

20. Matemática Financiera 

CUARTO AÑO 

21. Administración Financiera 

22. Derecho del Trabajo 

23. Exposición y Análisis de la Información 

Contable 

24. Teoría y Contabilidad de Costos 

25. Tributos Indirectos y de Derecho 

Tributario 

26. Optativa a Elección 

27. Seminario a Elección 

QUINTO AÑO 

28. Práctica Profesional Supervisada. Laboral, 

Judicial y Societaria 

29. Contabilidad Pública 

30. Impuestos Directos y Procedimientos 

Tributarios 

31. Práctica Profesional Supervisada: 

Contable e Impositiva y Laboral 

32. Auditoria 

33. Seminario de Contabilidad Social y 

Ambiental 

34. Gestión de Empresas 

 

Acreditación de Idioma Extranjero 

• Inglés • Inglés  

 

 



                                             

 

Optativa a Elección 

• Formulación y Evaluación de Proyectos 

• Marketing 

• Sistemas Sociales de Intercambio y el Tercer 

Sector 

• Metodología de la Investigación 

• Administración del Talento Humano 

 

Unidades Curriculares Anuales 

• Capacitación y Desarrollo de los Recursos Humanos   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             

 

CARRERA LICENCIADO EN ADMINISTRACIÓN 2025 

PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE 

PRIMER AÑO CICLO COMÚN 

1. Algebra y Geometría Analítica 

2. Fundamentos de Contabilidad 

3. Fundamentos de Economía 

4. Fundamentos de Administración 

5. Fundamentos de Derecho Civil y 

Comercial 

6. Cálculo Diferencial e Integral 

7. Metodología de las Ciencias Sociales 

SEGUNDO AÑO 

8. Microeconomía Básica 

9. Introducción a la Estadística 

10. Evolución del Pensamiento Directivo 

11. Derecho Empresario 

12. Contabilidad para la Gestión 

13. Macroeconomía Básica 

14. Derecho Publico 

TERCER AÑO 

15. Sistemas Administrativos 

16. Inferencia Estadística (LA) 

17. Marketing 

18. Asignatura de libre elección (*) 

19. Finanzas Públicas 

20. Asignatura Optativa I  

21. Matemática Financiera 

22. Integración I: Organización Empresaria 

CUARTO AÑO 

23. Administración Financiera 

24. Administración Tributaria para la 

Gestión 

25. Investigación de Mercados 

26. Toma de Decisiones 

27. Administración de Operaciones 

28. Administración del Talento Humano 

29. Integración II: Información para la 

Gestión. 

QUINTO AÑO 

30. Formulación y Evaluación de Proyectos 

31. Administración Estratégica 

32. Sociología de las Organizaciones 

33. Asignatura Optativa II  

34. Administración Pública 

35. Trabajo Final de Graduación 

 

Acreditación de Lengua Extranjera  

• Inglés • Inglés  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             

 

Optativas I y II 

• Sistemas de Información Geográfica –

Técnicas de Geografía II 

• Gestión de Organizaciones del Tercer 

Sector 

• Mercado de Capitales 

• Metodología de la Investigación 

• Formación de Emprendedores 

Universitarios  

• Informática Aplicada 

• Psicología Laboral   

(*) Unidades Curriculares de libre elección: En otras Unidades Académicas de esta Universidad 

o de otras Universidades Nacionales o Extranjeras con un mínimo de 54 horas, conforme a 

la reglamentación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             

 

CARRERA LICENCIADO EN ECONOMIA 2025 

PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE 

PRIMER AÑO - CICLO COMUN 

1. Algebra y Geometría Analítica 

2. Fundamentos de Contabilidad 

3. Fundamentos de Economía 

4. Fundamentos de Administración 

5. Fundamentos de Derecho Civil y 

Comercial 

6. Cálculo Diferencial e Integral 

7. Metodología de las Ciencias Sociales 

SEGUNDO AÑO 

8. Microeconomía Básica 

9. Introducción a la Estadística 

10. Economía Matemática 

11. Derecho Publico 

12. Contabilidad para la Gestión 

13. Macroeconomía Básica 

14. Derecho Empresario 

TERCER AÑO 

15. Microeconomía Avanzada 

16. Inferencia Estadística (LE) 

17. Cuentas Nacionales y Estructura 

Económica 

18. Seminario: Introducción a la Escritura 

Científica y al Proceso de la Investigación 

19. Finanzas Públicas 

20. Historia Económica 

21. Matemática Financiera 

22. Optativa/s y/o Seminarios 

CUARTO AÑO 

23. Administración Financiera 

24. Econometría 

25. Sociología Económica 

26. Historia del Pensamiento Económico 

27. Macroeconomía Avanzada 

28. Economía Internacional 

29. Optativa/s y/o Seminario/s 

30. Seminario: Abordaje Cuantitativo y 

Cualitativo de la Investigación 

 

QUINTO AÑO 

31. Formulación y Evaluación de 

Proyectos 

32. Economía Agroindustrial 

33. Tópicos de Microeconomía 

34. Economía del Sector Público 

35. Economía Monetaria 

36. Desarrollo Económico 

37. Práctica Profesional Basada en Servicios 

38. Historia de las Políticas Económicas y Sociales 

de Argentina 

39. Seminario: Desarrollo de producciones escritas 

 

Acreditación de Idioma Inglés  

• Inglés • Inglés  

 

 

 

 



                                             

 

                                                              Optativas 

• Marketing 

• Sistemas Administrativos 

• Sistemas Sociales de Intercambio y el 

Tercer Sector 

 

• Administración del Talento Humano 

• Gestión de Organizaciones del Tercer Sector 

• Mercado de Capitales 

• Metodología de la Investigación 

Unidades Curriculares Anuales 

• Capacitación y Desarrollo de los Recursos Humanos   

• Historia del Movimiento Obrero Nacional e Internacional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             

 

CARRERA LICENCIADO Y ANALISTA EN RELACIONES LABORALES 2025 

PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE 

PRIMER AÑO 

1. Introducción a las Relaciones del 

Trabajo 

2. Elementos de Psicología General y del 

Trabajo 

3. Historia Socio-Económica General 

4. Teoría de las Organizaciones 

5. Sociología 

6. Nociones Introductorias del Derecho 

7. Empleo y Selección de Personal 

SEGUNDO AÑO 

8. Organización y Administración de 

Empresas 

9. Comunicaciones en la Organización 

10. Psicología Laboral 

11. Economía I 

12. Derecho del Trabajo I 

13. Historia del Movimiento Obrero Nacional e Internacional 

14. Capacitación y Desarrollo de Recursos Humanos 

TERCER AÑO 

15. Economía II 

16. Derecho del Trabajo II 

17. Metodología de la Investigación en 

Ciencias Sociales 

18. Negociación y Mediación en las 

Relaciones Laborales 

19. Informática Aplicada a la Gestión del 

Trabajo 

20. Estadística Aplicada 

21. Seminario de Práctica Profesional 

22. Administración de las Remuneraciones 

CUARTO AÑO 

23. Derecho Administrativo y Procesal 

Laboral 

24. Condiciones y Medio Ambiente de 

Trabajo 

25. Economía del Trabajo 

26. Sociología del Trabajo 

27. Antropología Filosófica 

28. Seminario de Aplicación Metodológica 

QUINTO AÑO 

29. Relaciones del Trabajo 30. Seminario de Tópicos de Avanzada 

31. Proceso de cambio en las Organizaciones 

32. Taller de Tesina 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

CARRERA LICENCIADO Y PERITO EN COMERCIO EXTERIOR 2025 

PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE 

PRIMER AÑO 

1.Introducción a las Ciencias Económicas 

2.Principios de Administración  

3.Matemática 1 

4.Ética y Deontología Profesional 

5.Instituciones del Derecho Privado 1 

6.Contabilidad Básica 

7.Principios de Economía 

SEGUNDO AÑO 

8. Comercialización Internacional 1 

9. Sistemas Contables 

10. Historia Económica Mundial y Argenti na 

11.Microeconomía 

12.Institutos del Derecho Privado 2 

13.Matemática 2 

14.Inglés 1 

TERCER AÑO 

15.Comercialización Internacional 2 

16.Macroeconomía 

17.Teoría y Técnica Bancaria 

del Comercio Exterior 

18.Derecho Aduanero  

19.Estadísticas 

20.Seminario Integrador 1 

21.Inglés 2 

CUARTO AÑO 

22.Comercialización Internacional 3 

23.Psicología Organizacional 

24.Metodología de la Investigación en las 

Ciencias Sociales 

25.Finanzas de la Empresa  

26.Sistemas de Información 

27.Inglés 3 

QUINTO AÑO 

28.Economía Internacional  

29.Geografía Económica 

30.Transporte Internacional y 

Logística 

31.Comercialización Internacional 4 

32. Seminario Integrador 2 con Tesina 

33. Introducción al idioma Portugués 

 

 



Hoja de firmas


		2024-12-19T19:49:52-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 19/12/2024 19:49:52 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: VALERIA IDA MEDINA - usuario: 23142595 - operacion: Digitalización - version: 1


		2024-12-20T10:36:46-0300


		2024-12-20T10:36:46-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 20/12/2024 10:36:46 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: VERONICA MARIA LAURA GLIBOTA LANDRIEL - usuario: 22905606 - operacion: Firma - version: 1


		2024-12-20T11:18:53-0300


		2024-12-20T10:57:12-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 20/12/2024 10:57:12 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MOIRA YANINA CARRIÓ - usuario: 23949823 - operacion: Firma - version: 1




